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Abstrakt

Tato práce se zabývá algoritmy pro sdílení tajemství. Konkrétně se zaměřuje
na ověřitelná a kvantová schémata pro sdílení tajemství a metodu multiparty
computing. Rešeršní část se zaměřuje na popis vybraných schémat a jejich
bezpečnost. Náplní praktické části je implementace vybraných algoritmů, kon-
krétně Shamirova algoritmu pro sdílení tajemství, Pedersenova ověřitelného
a Schoenmakersova veřejně ověřitelného schématu a schéma BGW pro multi-
party computing. Kvantové schéma pro sdílení tajemství je implementováno
pomocí simulátoru. Výstupem je aplikace, která dokáže pomocí výše zmíně-
ných schémat rozdělit nebo rekonstruovat tajemství.

Klíčová slova sdílení tajemství, ověřitelné sdílení tajemství, multiparty com-
puting, kvantové sdílení tajemství
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Abstract

This thesis deals with secret sharing algorithms. In particular, it focuses on
verifiable secret sharing algorithms, quantum secret sharing and multiparty
computation. The survey part focuses on the description of selected algorithms
and their security properties. In the second part, Shamir’s scheme, Pedersen’s
verifiable scheme and Schoenmakers’ publicly verifiable secret sharing scheme
and BGW scheme for multiparty computing are implemented. The quantum
secret sharing scheme is implemented on a simulator. The main result is an ap-
plication which can split and reconstruct secret according to the implemented
algorithms.

Keywords secret sharing, verifiable secret sharing, multiparty computing,
quantum secret sharing
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Úvod

Sdílení tajemství je metoda, která řeší problém bezpečného rozdělení tajných
hodnot mezi více osob, aby jednotlivci nemohli své díly zneužít a pouze jejich
spoluprací je možné tajnou hodnotu zrekonstruovat. To lze využít v případě
potřeby bezpečného uložení tajných hodnot, jako je kryptografický klíč, nebo
při doručování tajných zpráv, kdy ani kompromitováním jednoho kurýra ne-
dojde k odhalení zprávy.

Samotné rozdělení ale nemusí vždy stačit a je potřeba zaručit, že díly jsou
platné, protože by mohly být podvrženy nebo poškozeny. Řešením jsou ověři-
telná schémata pro sdílení tajemství. Někdy ale není vhodné, aby při rekon-
strukci tajemství byly jednotlivé díly odhaleny ostatním, což řeší multiparty
computing – bezpečné počítání více stran.

Hrozbu pro bezpečnost současné kryptografie představují kvantové po-
čítače a jejich možnosti, a sdílení tajemství není výjimkou. Jak je ukázáno
v práci, kvantové počítače kromě hrozeb přináší i nové způsoby, jak tajemství
sdílet.

Práce se skládá z rešeršní a implementační části. Úvodní kapitola se zabývá
základními schématy pro sdílení tajemství a jejich nedostatky. Následující ka-
pitola řeší ověřitelná schémata pro sdílení tajemství a jejich bezpečnost. Ná-
sleduje část zabývající se bezpečným počítáním více stran, pro které lze využít
sdílení tajemství. Poslední kapitola rešeršní části se věnuje kvantovému sdílení
tajemství. Implementační část je rozdělena do tří částí, první z nich je imple-
mentace knihovny, která obsahuje vybrané algoritmy popsané v této práci.
Druhou částí je demonstrační aplikace využívající implementovanou knihovnu
a která umožňuje rozdělovat a rekonstruovat tajemství několika různými al-
goritmy. Třetí část popisuje implementaci kvantového sdílení tajemství.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem rešeršní části práce je seznámení se se základními algoritmy pro sdílení
tajemství, popsání jejich hlavních nedostatků a jejich možných řešení. Druhým
cílem je nastudování algoritmů řešících nedostatky základních algoritmů pro
sdílení tajemství, jako jsou algoritmy pro ověřitelné sdílení tajemství a multi-
party computing, analýza jejich bezpečnosti, i ve vztahu k použití kvantových
počítačů. Dalším cílem je nastudování algoritmů pro sdíleních tajemství rea-
lizovaných pomocí kvantového počítače.

Cílem praktické části je demonstrovat hlavní popsané algoritmy pomocí
vhodné implementace.
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Kapitola 2
Základní sdílení tajemství

Tato kapitola se zabývá základními schématy pro sdílení tajemství (především
Shamirovým polynomiálním schématem) a jejich hlavními nedostatky.

2.1 Základní definice
V této části je zavedeno základní názvosloví, které se s těmito schématy pojí,
jsou představeny různé přístupy k řešení problému a popsáno základní schéma,
ze kterého vychází mnoho dalších.

Sdílení tajemství umožňuje rozdělit citlivá a důležitá data (jako např. hesla
nebo kryptografické klíče) na jednotlivé díly mezi více osob takovým způ-
sobem, že samostatné díly nedávají o rozdělených datech žádné informace
a samostatně tak nejsou k užitku. Rozdělená data lze zrekonstruovat pouze
složením více dílů. Bez použití sdílení tajemství by všichni museli znát celou
rozdělovanou hodnotu a mohli by toho zneužít, což sdílení tajemství elimi-
nuje. První schémata pro sdílení tajemství byla představena již v roce 1979,
a to nezávisle na sobě Adi Shamirem [1] a Georgem Blakleym [2]. Shamirovo
schéma je založeno na polynomech a jejich bodech zatímco Blakleyho schéma
využívá geometrii, konkrétně nadroviny a jejich průnik. Tajemství se dá sdílet
i jinými způsoby, např. lze využít Čínskou větu o zbytcích, jak ukázali Asmuth
a Bloom [3] nebo je možné tajemství sdílet i vizuálně [4].

Definice 2.1 Schéma pro sdílení tajemství je (k, n)-prahové, pokud je tajem-
ství rozděleno na n dílů takovým způsobem, že k jeho rekonstrukci postačuje
libovolných k dílů. [1]

Pokud se v takovém schématu zkombinuje méně než k dílů, nemělo by
být možné tajemství zrekonstruovat. V prahových schématech mají všechny
díly stejnou váhu, žádný z účastníků není zvýhodněn. I s těmito schématy ale
lze dosáhnout určité hierarchie, stačí, když vybraní účastníci obdrží více než
jeden díl tajemství.
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2. Základní sdílení tajemství

Definice 2.2 Nechť S a T jsou množiny všech možných tajemství, resp. dílů
tajemství a nechť ⊕ a ⊗ jsou binární operace na množině S, resp. T . Každé
(k, n) schéma definuje množinu funkcí FI : T k 7→ S pro každou podmnožinu
I množiny {0, 1, . . . , n}, jejíchž počet prvků je roven k. Tyto funkce umožňují
z k dílů sestavit tajemství D: D = FI(DI1 , . . . , DIk

), kde I ∈ i1, . . . , ik. [5]
Prahové (k, n) schéma je (⊕,⊗)-homomorfní, platí-li pro všechna I ∈

{i1, . . . , ik}
D ⊕D′ = FI(DI1 ⊗D′

I1 , . . . , DIk
⊗D′

Ik
) (2.1)

Definice 2.3 (⊕,⊗) schéma je (⊕,⊗)-kompozitní (k, n) prahové schéma, po-
kud je m dílčích tajemství d+, . . . , dm rozděleno do di,j dílů, i ∈ {1, . . . ,m},
j ∈ {1, . . . , n} takovým způsobem, aby celkové tajemstvíD = d1⊕. . .⊕dm bylo
rekonstruovatelné pomocí k kombinovaných dílů Di, Di = di,1⊗di,2⊗. . .⊗di,m.
Zároveň ani znalost všech kombinovaných dílů Di a nejvýše k − 1 dílčích dílů
di,j nedává další informace o žádném z dílčích tajemství di. [5]

Homomorfismus dílů je široce využitelná vlastnost. Dá se využít například
ke sdílení tajemství bez distributora, kde se homomorfismu dílů používá k vy-
počtení celkového tajemství z dílčích tajemství [6]. Tato vlastnost se dá využít
i v jiných aplikacích, např. pro multiparty computing (podrobněji v kapitole
Bezpečné počítání více stran).

2.2 Shamirovo schéma pro sdílení tajemství
Shamirův algoritmus je asi nejznámější schéma pro sdílení tajemství. Toto
schéma je (k, n)-prahové schéma a je založeno na polynomiální interpolaci.
Tajemství představuje absolutní člen polynomu, díly tajemství jsou jednotlivé
body, kterými polynom prochází. Pomocí dostatečného množství bodů lze
pomocí interpolace zrekonstruovat původní polynom, tedy i tajemství. [1]

Postup pro sdílení tajemství je následující:

1. Distributor vybere tajemství D ∈ Zp, kde p je prvočíslo větší než D.

2. Distributor dále vybere polynom Q(x) nad Zp stupně k − 1


[…]

souborů s názvem odvozeným od keyFilename.

-sc --split <k> <n> <pubkey_1> ... <pubkey_n>
Rozdělí náhodné tajemství dle Schoenmakersova veřejně ověřitelného
(<k>,<n>) schématu s pomocí veřejných klíčů <pubkey_1> až <pubkey_n>.
Díly spolu s důkazy o korektnosti jsou uloženy do souborů s předponou
sc_share, závazky jsou uloženy do souboru sc_comm.

-sc --decrypt <commitment> <share_1> ...<share_k>
<pubkey_1> ... <pubkey_k> <privkey_1> ... <privkey_k>

Ověří platnost dílů share_1 až share_k Schoenmakersova veřejně ově-
řitelného sdílení tajemství za pomoci závazků commitment a veřejných
klíčů pubkey_1 až pubkey_k a díly dešifruje soukromými klíči privkey_1
až privkey_k. Dešifrované díly spolu s důkazy o korektnosti dešifrování
jsou uloženy do souborů s předponou dec_.

-sc --reconstruct <commitment> <decShare_1> ... <decShare_k>
<pubkey_1> ... <pubkey_k>

Ověří platnost dešifrovaných dílů decShare_1 až decShare_k pomocí zá-
vazků commitment a odpovídajících původních dílů bez předpony dec_.
Z dešifrovaných dílů je rekonstruováno tajemství rozdělené Schoenma-
kersovým schématem a vypsáno do konzole.
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A.2. Skript hbb.py

-bgw --sim1 <vote_1> ... <vote_5>
Simuluje bezpečné počítání více stran protokolem BGW a realizuje hla-
sování pěti voličů, přičemž hlas prvního z nich má dvojnásobnou váhu.
Počítaná funkce je tedy f(v1, v2, v3, v4, v5) = 2v1 +v2 +v3 +v4 +v5. Para-
metry vote_1 až vote_5 reprezentují hlasy voličů a výsledek hlasování
je vypsán do konzole.

-bgw --sim2 <input_1> ... <input_4>
Simuluje bezpečné počítání více stran protokolem BGW a počítá funkci
f(i1, i2, i3, i4) = (2i1 + i2)(3i3 + i4). Funkce obsahuje násobení, které
vyžaduje komunikaci mezi účastníky. Parametry input_1 až input_4
reprezentují hexadecimální tajné vstupy a výsledek je vypsán do konzole.

A.2 Skript hbb.py

A.2.1 Požadavky
Skript hbb.py obsahuje implementaci kvantového schématu pro sdílení ta-
jemství, které popsali Hillery, Bužek a Berthiaume. Nutnou podmínkou pro
jeho spuštění je nainstalovaná vývojová sada Qiskit. Pro úspěšnou instalaci
vývojové sady je nutný Python verze 3.6 nebo vyšší a lze ji instalovat pomocí
správce balíčků pip příkazem

pip install qiskit

Více informací o instalaci vývojové sady se nachází na webové stránce projektu
Qiskit https://qiskit.org.

A.2.2 Spuštění
Skript hbb.py se nachází na přiloženém CD ve složce src v podadresáři qsss.
Soubor se spouští z příkazové řádky a má tři volitelné parametry. Základní
spuštění souboru se provede příkazem:

python hbb.py

V této podobě proběhne simulace s výchozími parametry, které je možné změ-
nit pomocí následujících volitelných přepínačů:

-s, --secret Hodnota tajného qubitu, povolené hodnoty jsou 0, resp. 1 a re-
prezentují stav |0〉, resp. |1〉. Výchozí hodnota je 1.

-r, --runs Počet opakování simulace obvodu. Výchozí hodnota je 100.

--export_png Přepínač pro vygenerování samostatného grafického schématu
obvodu. Schéma je uloženo do souboru hbb_circuit.png
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Příloha B
Obsah přiloženého CD

DP-Svobodova-Hana-2022.pdf ..............text práce ve fromátu PDF
ctiMe.txt.....................................stručný popis obsahu CD
bin....................................zkompilované verze implementace

vsssLib .............................zkompilovaná knihovna vsssLib
doc ...............................dokumentace knihovny vsssLib
include .....................hlavičkové soubory knihovny vsssLib

demo ......................................spustitelná demo aplikace
src ........................................zdrojové kódy implementace

vsssLib..............................zdrojové kódy knihovny vsssLib
demo....................................zdrojové kódy demo aplikace
qsss......................zdrojové kódy kvantového sdílení tajemství
openssl-3.0.2 ................... zdrojové kódy knihovny OpenSSL

text.............................zdrojová forma práce ve formátu LATEX

69

Úvod
Cíl práce
Základní sdílení tajemství
Základní definice
Shamirovo schéma pro sdílení tajemství
Slabiny a nečestní účastníci
Podvržení dílu u Shamirova sdílení tajemství
Obměna dílů

Ověřitelné sdílení tajemství
Závazková schémata
Naorovo závazkové schéma
Pedersenovo závazkové schéma
Schéma založené na hashovací funkci

Ověřitelné sdílení tajemství
Pedersenovo ověřitelné schéma
Schoenmakersovo veřejně ověřitelné schéma

Bezpečné počítání více stran
Schéma založené na garbled circuit
Garbled circuit
Oblivious transfer
Počítání více stran pomocí garbled circuit

Schéma BGW (Ben-Or, Goldwasserová, Wigderson)
Aritmetické operace schématu BGW
Počítání více stran pomocí schématu BGW

Kvantové sdílení tajemství
Kvantové počítání
Notace a základní vlastnosti kvantového počítání
Kvantové operace

Schéma Hillery, Bužek, Berthiaume

Realizace
Knihovna vsssLib
Shamirův algoritmus
Pedersenovo ověřitelné schéma
Schoenmakersovo veřejně ověřitelné schéma
BGW schéma

Demo aplikace
Práce se soubory
Použití knihovny vsssLib
Testování rychlosti

Obvod realizující kvantové schéma pro sdílení tajemství

Závěr
