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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Všetky body zo zadania práce považujem za splnené.

2. Písemná část práce 85 /100 (B)

Práca je dobre štrukturovaná, má odpovedajúci rozsah a pomerne bohatý zoznam
literatúry. Text práce obsahuje niekoľko chýb:
- definícia 2.1 o (k,n)-prahovej schéme zdieľaného tajomstva nie je v súlade s definíciou z
článku [1]
- definícia 2.2 obsahuje tri drobné chyby a definícia 2.3 ďaľšie dve
- str. 8, 1. odsek: miesto s-s' má byť s+s'
- str. 12, vzťah (3.4): miesto g^x^t má byť g^xt
- str. 28, 1. odsek: "Tím vznikne polynom s náhodnými koeficienty stupně, ale ..." - má byť
stupně 2t
Práca obsahuje množstvo dôkazov. U každého dôkazu je vhodné jasne vyznačiť tvrdenie,
ktoré je následne dokázané (ako je to napr. u Vety 5.1). Úvod do kvantového počítania je
pekne spracovaný. Väčšina schém je prehľadne uvedená v pseudokóde (napr.
Pedersenova schéma z kap. 3.1.2 ale nie je v pseudokóde).

3. Nepísemná část, přílohy 100 /100 (A)

Nepísomná časť je dôkladne spracovaná, oceňujem množstvo komentárov v kóde.
Nemám k tejto časti žiadne výhrady.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 95 /100 (A)

Prínosom práce sú prehľadne spracované schémy pre vytvorenie zdieľaného tajomstva,
pričom u každej schémy je uvedený dôkaz jej korektnosti alebo bezpečnostných
vlastností. Uvedená práca môže poslúžiť ako príručka obsahujúca bezpečnostnú analýzu
jednotlivých schém.

Celkové hodnocení 92 /100 (A)

Práca hlavne v 2. kapitole obsahovala mierne vyšší počet avšak drobných chýb. Inak je
pomerne dobre a prehľadne spracovaná a autorka sa nevyhýbala ani matematickým
dôkazom, ktoré boli súčasťou bezpečnostnej analýzy jednotlivých schém. Z týchto
dôvodov hodnotím túto prácu známkou A.

Otázky k obhajobě

1. Ak uvažujeme Shamirovú schému, tak aký je vzťah medzi funkciou F_I z def. 2.2 a
Lagrangeovým interpolačným polynómom popísaným vo vzťahu (2.4)?
2. str. 12, Pedersenová záväzková schéma: sú všetky prvky grupy G_q generátory a ak
áno, tak prečo?
3. V závere sa píše, že knižnicu vsssLib je možné rozšíriť o ďaľšie algoritmy a funkcionality.
O aké konkrétne?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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